
T E NT O P R OJ E K T J E S P OL UF INANC O VÁN E VR O P S K Ý M S O C IÁL NÍM
F ONDE M  A  S T ÁT NÍM  R O Z P OČ T E M  Č E S K É R E P UB L IK Y .

Téma: Zásady typografie

Vypracovala: Mgr. Jana Pilařová



Základní zásady typografie při práci s počítačem

Při práci s textem v počítači je nutné dodržovat zásady:
Pravidla českého pravopisu
Jazyková poradna Ústavu pro jazyk český AV ČR
http://www.ujc.cas.cz/poradna/porfaq.htm

Úprava písemností zpracovaných textovými editory
ČSN 01 6910 Úprava písemností psaných strojem

Nepsaná pravidla
jednoznačnost
kriteria pro snadné čtení
tradice a zvyklosti



Základní zásady typografie

• Interpunkce patří ke slovu: Šel. Šel! Šel, Šel: „Šel.“
(Šel) Šel?

• Za titulkem není tečka ani čárka X může být: ! nebo ?
• Za tečkou je vždy mezera X výjimkou časový údaj: 12.30
• Datum 1. 12. 2009, 1. prosince 2009, pouze v

bankovním styku 2009-12-01 nebo 01.12.2009
• Číselné údaje: pětiprocentní = 5% X pět procent = 5 %

5 m = 5 metrů = pět metrů X 5m = pětimetrový
5místný = pětimístný, 5násobný = pětinásobný



Základní zásady typografie

• Telefonní čísla: 602 427 123, 569 624 105
• Zkratky: a. s., s. r. o., spol. s r. o., atd., apod.
• Uvozovky: „správné“, “nesprávné”



Základní zásady typografie při práci s počítačem

Odkazy:
http://www.typo.cz/_typo/typo-pravidla-uvod.html
http://interval.cz/serialy/hrichy-pro-sileneho-korektora/
http://interval.cz/clanky/webdesignerovy-poznamky-z-

typografie


